

Mieszkańcy osiedla
domków jednorodzinnych „Jeziorko”

Prezydent
Miasta Ciechanów

Petycja

Użytkowników ul. Św. Floriana w sprawie wykonania utwardzenia w/w ulicy destruktem bitumicznym.

My, niżej podpisani mieszkańcy osiedla domków jednorodzinnych „Jeziorko” i jednocześnie użytkownicy ul. Św. Floriana, zwracamy się o pilne utwardzenie tejże ulicy destruktem bitumicznym. Jest to dla nas sprawa niecierpiąca zwłoki. Nadmieniamy, że przedmiotowa ulica jako jedyna w tym rejonie osiedla nie została utwardzona bitumiczne, a stan jej nawierzchni pogarsza się z roku na rok. Naprawy bieżące po zimie nie zdają rezultatu, gdyż po wiosennych deszczach droga nadaje się do ponownego remontu. Sprawa utwardzenia ul. Św. Floriana była wielokrotnie poruszana na spotkaniach osiedlowych poprzez pisma, rozmowy telefoniczne oraz petycję z 2022r. Niestety do chwili obecnej miasto nie przychyliło się próśb o wykonanie takiego utwardzenia, a jednocześnie wykonało nakładkę bitumiczną na ul. Św. Franciszka.

Ul. Św. Floriana jest używana przez mieszkańców przyległych ulic jako skrót do wyjazdów z osiedla, czy to w stronę ul. Armii Krajowej czy też ul. Harcerskiej. Użytkowana jest również przez odwiedzających pobliski park, w szczególności w sezonie letnim. Aktualna nawierzchnia stanowi problem dla poruszających się z wózkami dziecięcymi oraz osób z niepełnosprawnościami, albowiem jest nierówna, powybijana, a na sporym odcinku w ogóle nie utwardzona. W sezonie letnim po przejeździe samochodów unosi się kurz a jesienią nawierzchnia zmienia się w błotnistą maź. **Obecny stan ulicy stanowi poważną barierę architektoniczną dla osób ze szczególnymi potrzebami, a w szczególności dla osób poruszających się na wózkach, albowiem taka osoba nie jest w stanie sama dotrzeć do pobliskiego parku. Niedopuszczalnym jest sytuacja, gdzie osoba z niepełnosprawnością mieszkająca na naszym osiedlu musiała pokonywać 300-400 metrów do wejścia do parku przy ul. Harcerskiej lub ul. Armii Krajowej, pomimo bliższego wejścia od osiedla.**

Wykonanie nakładki z destruktu rozwiąże problemy z przejezdnością tej ulicy, poprawi komfort mieszkańcom i odwiedzającym park. Zmieni także ogólny wygląd osiedla oraz sąsiedniego parku, do którego odwiedzający muszą dotrzeć poprzez wybite dziury i błotniste kałuże w drodze.

Z naszego punktu widzenia utwardzenie tej ulicy relatywnie będzie tańsze niż coroczne jej naprawianie, które i tak nie przynosi zakładanych rezultatów.

Wobec powyższych argumentów prosimy o przychylenie się do naszej petycji i pile wykonanie nakładki bitumicznej na ul. Św. Floriana.